Договор об оказании платных образовательных услуг

г. Уфа                                                                                                                                                «______»_______________202__г.
      Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Школа № 9 городского округа  г. Уфа Республики Башкортостан, именуемое в дальнейшем «Школа», на основании Свидетельства о государственной аккредитации № 2164 от 19.05.2016г., лицензии №3831, выданной Управлением по контролю и надзору в сфере образования Республики Башкортостан на срок с «17» февраля 2016г.  бессрочно, в лице директора Мулюкова Ауфата Зинфировича, действующего на основании  Устава общеобразовательного учреждения, с одной стороны, и_________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________
(указать фамилия, имя, отчество и статус законного представителя, несовершеннолетнего лица - мать, отец, опекун, попечитель, уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или учреждение социальной защиты, в котором находится нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной законным представителем) дальнейшем "Заказчик", действующий в интересах несовершеннолетнего, _______________________________________ _________________________________________________________________________
                                                 (указать фамилия, имя, отчество  несовершенно летнего лица),
проживающего по адресу________________________________________________________________________, именуемый (ая) в дальнейшем "Обучающийся" совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор  в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации» и «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных образовательных услуг, утверждёнными Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013г. №706 о нижеследующем:

Термины и определения
Лицевой счет Обучающегося (далее - Обучающегося) - учетная запись обучающегося в АСУП, позволяющая идентифицировать и сохранять баланс денежных средств, позволяющих оплачивать  платные образовательные услуги.

Автоматизированная система учета платных образовательных услуг (далее - АСУП) – автоматизированная информационно-расчетная система учета операций связанных с процессом организации образовательных программ в Образовательной организации.

МБОУ Школа № 9 (далее – Школа) — образовательная организация, осуществляющее образовательный процесс и обеспечивающее воспитание Обучающихся.

Сайт АСУП (Сайт) – ресурс глобальной компьютерной сети Интернет, авторизованный доступ к которому Исполнитель предоставляет Заказчику по адресу: www.avsu.ru. Сайт используется полномочными представителями Обучающихся, для получения необходимой информации по балансу Лицевого счета и предоставлению отчета по расходу денежных средств.

Мобильное приложение «Аксиома» (Мобильное приложение) – программное обеспечение, предназначенное для работы на смартфонах, планшетах и других мобильных устройствах, имеющее соответствующий интерфейс и доступ к базам данных Системы АСУП.

Плательщик (Заказчик) – физическое лицо, вносящее денежные средства Школе (Исполнителю), в целях пополнения баланса Лицевого счета.

1. Предмет договора

1.1.Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  Школа № 9  городского округа город Уфа Республики Башкортостан имеет право ведения образовательной деятельности по следующим образовательным программам:

	Дополнительное образование

	№ п/п
	Подвиды

	1
	2

	1
	Дополнительное образование детей и взрослых

1.2. Исполнитель обязуется  представить образовательную услугу обучающемуся, а Заказчик обязуется оплатить обучение по дополнительной образовательной программе «Подготовка детей  к школе» услуги, наименование и количество которых определено в приложении 1, являющемся неотъемлемой частью настоящего договора: 1. занятие по 25 минут (обучение грамоте, изучаем математику, штриховка, знакомимся с окружающим миром);
 2. Коррекционная и консультативная помощь логопеда (индивидуальное занятие) ;  3. Коррекционная и консультативная помощь психолога (индивидуальное занятие).
 1.3. Форма обучения – очная. Стоимость одного занятия по  предметам: обучение грамоте, изучаем математику, штриховка, знакомимся с окружающим миром, – 100 рублей. Коррекционная и консультативная помощь  логопеда – 250 рублей, Коррекционная и консультативная помощь психолога – 250 рублей
 Срок освоения образовательной программы или части образовательной программы по договору ( продолжительность обучения по договору) :7 месяцев,  с 3 октября 2020 г. до 24 апреля 2021г.
1.4. Вид документа – Обучающемуся  после успешного освоения им соответствующей образовательной программы (части образовательной программы), документ не выдается.
2. Обязанности Исполнителя

«Исполнитель» обязан:

2.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации.

2.2.Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом  и расписанием занятий, разрабатываемым Исполнителем.

2.3. Обеспечить для проведения занятий помещение, соответствующее санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательной деятельности.

2.4. Во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственности, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учётом его индивидуальных особенностей.

2.5. Сохранить место за Обучающимся (в системе оказываемых общеобразовательным учреждением дополнительных образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.

2.6. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся образовательных услуг в объёме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
3. Обязанности «Заказчика»
3.1.Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.

3.2.При поступлении Обучающегося в общеобразовательное учреждение в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные Уставом общеобразовательного учреждения.

3.3.Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства.

3.4.Извещать руководителя исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.

3.5.По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношения к получению дополнительных образовательных услуг.

3.6.Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим и научным работникам, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, производственному, учебно-вспомогательному, медицинскому и иному персоналу Исполнителя и другим Обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

3.7.Обеспечить Обучающегося за свой счёт предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Обучающегося.

3.8.В случае выявления заболевания обучающегося (по заключению учреждений здравоохранения либо медицинского персонала исполнителя) освободить обучающегося от занятий и принять меры по его выздоровлению.

4. Обязанности «Обучающегося»
«Обучающийся» обязан:

4.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании. Приходить на занятия за 15 минут до начала занятий.
4.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогами общеобразовательного учреждения.

4.3. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
5. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося
5.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательную деятельность.

5.2. Исполнитель вправе  выбирать  учебные пособия,  материалам и иные средства обучения и воспитания в соответствии с  образовательной программой.

5.3. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации: по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности «Исполнителя» и перспектив развития; об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учёбе и его способностях в отношении обучения по отдельным предметам учебного плана. Заказчик и Обучающийся надлежащим образом исполнившие свои обязательства по настоящему договору, имеют преимущественное право на заключение договора на новый срок по истечении срока действия настоящего договора.
5.4.  Заказчик вправе обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности образовательного   учреждения; получать полную и достоверную информацию об оценках своих знаний и критериях этой оценки; пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса во время занятий, предусмотренных расписанием.
5.5. Обучающийся вправе пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы (части образовательной программы).
6. Порядок расчетов
6.1. Заказчик ежемесячно не позднее 15 числа текущего месяца   производит оплату за ПОУ Обучающегося в соответствии со стоимостью ПОУ, установленной в Приложении №1 к настоящему договору
6.2. Для внесения и учета платы за ПОУ Исполнитель создает Лицевой счет Обучающегося в АСУП, а Заказчик, производит оплату за ПОУ Обучающегося путем внесения любым удобным способом Исполнителю с указанием данного Лицевого счета.
6.3. Для получения Заказчиком счета на оплату и внесения им родительской платы за ПОУ через его личный кабинет, Заказчику требуется пройти регистрацию на сайте АСУП или Мобильном приложении c указанием номера лицевого счета Обучающегося, а Исполнитель посредством АСУП формирует платежный документ (счет) в электронном виде. В случае отсутствия у Заказчика возможности получить платежный документ в электронном виде Исполнитель формирует счет на бумажном носителе и направляет его Заказчику:
	Требуется платежный документ на бумажном носителе*
	Не требуется*

6.4. Заказчик производит оплату за ПОУ Обучающегося в соответствии со стоимостью ПОУ, установленной в Приложении к настоящему договору.

6.5. Внесение платы Заказчиком за ПОУ может производиться следующим образом:

- путем оплаты через банки (на условиях данного банка и использованием сервисов наличного/безналичного расчета банка) на расчетный счет Исполнителя по кнопке «Аксиома дополнительные услуги»;

- в случае отсутствия прямой кнопки оплаты «Аксиома дополнительные услуги» в выбранном Заказчиком   банке – путем оплаты на счёт МБОУ Школа № 9 ГО г. Уфа РБ в банке Отделение – НБ Республики Башкортостан// УФК по Республике Башкортостан г. Уфа кор/счет 40102810045370000067 БИК 018073401 р/сч 03234643807010000100, л/с 20304073030, ИНН 0274068843, КПП 027401001, ОКТМО 80701000,  КБК  \3000000004\775\0000\131 – дополнительные платные  услуги  с указанием Лицевого счета Обучающегося (без указания Лицевого счета и данных, Заказчику необходимо предоставить в Школу чек оплаты ответственному сотруднику);

- через мобильное приложение Аксиома и сайт путем оплаты с любой карты банка безналичным переводом.
6.6. В случае выбытия и прекращении получения ПОУ Обучающимся по письменному заявлению Заказчика неизрасходованные денежные средства, оставшиеся на лицевом счете Обучающегося, возвращаются Заказчику.

6.7. Стоимость ПОУ может изменяться в связи с изменениями, вносимыми в нормативные акты РФ, Республики Башкортостан и городского округа город Уфа Республики Башкортостан. Стороны дают согласие, что такие изменения автоматически вступают в силу с момента введения в действие таких актов, при этом оформляется новое Приложение к настоящему Договору с учетом изменений.
7. Основания изменения и расторжения договора

7.1. Условия,  на которых заключён настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7.2. От имени Заказчика в возрасте от 6 до 14 лет договор в любое время может быть расторгнут Заказчиком при условии, указанном в абз. 1 настоящего пункта.

7.3. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной их сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
7.4. Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе заказчика в одностороннем порядке в случаях, если:

        – выявленные недостатки платных образовательных услуг не устранены исполнителем в установленный настоящим договором срок;

      – обнаружены существенные недостатки платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора;

    – исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут оказаны в срок.

7.5. К существенным недостаткам платных образовательных услуг относят неустранимые недостатки или недостатки, которые не могут быть устранены без несоразмерных расходов или затрат времени, или выявляются неоднократно, или проявляются вновь после их устранения.
8. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору

8.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством или законодательством о защите прав потребителей на условиях, установленных этим законодательством.

8.2. В случае нарушения Заказчиком установленных сроков внесения платы за ПОУ (наличие отрицательного баланса счета Обучающегося) Исполнитель имеет право на приостановку оказания ПОУ в отношении Обучающегося до момента осуществления фактической оплаты.

9. Срок действия и другие условия

9.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до « 24»  апреля 2021 г.

9.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
9.3.Наименования ПОУ, в которые необходимо зачислить Обучающегося_________________________________________________.
9.4.Срок обучения с 3 октября 2020г.  по  24 апреля 2021 г.
9.5.Полная стоимость ПОУ, исходя из перечня наименований и выбора Заказчика составляет 10 000 рублей.

9.6.Стоимость ПОУ утверждена Постановлением Администрации городского округа г. Уфа Республики Башкортостан от 02.10.2018г. № 1633

9.7.Стоимость ПОУ может изменяться в связи с изменениями, вносимыми в нормативные акты РФ, Республики Башкортостан и городского округа город Уфа Республики Башкортостан. Стороны дают согласие, что такие изменения автоматически вступают в силу с момента введения в действие таких актов, при этом оформляется новое Приложение к настоящему Договору с учетом изменений.

Приложение № 1 к договору об оказании платных дополнительных образовательных услуг.

	Наименование платной образовательной услуги
	Стоимость одного

учебного часа
	Стоимость за один месяц

(по отдельному предмету)
	Стоимость за полный курс

(по отдельному предмету)
	Форма предоставления услуги (индивидуальная, групповая)
	Срок освоения программы

	Подготовка к школе (обучение грамоте,)
	100 рублей
	Октябрь – 400 руб.

Ноябрь – 400 руб.

Декабрь – 400 руб.
Январь – 300 руб.
Февраль – 400 руб.
Март – 300 руб.
Апрель – 300 руб.
	2500 рублей
	групповая
	7 месяцев

( 25 часов)

	Подготовка к школе (изучаем математику)
	100 рублей
	Октябрь – 400 руб.

Ноябрь – 400 руб.

Декабрь – 400 руб.
Январь – 300 руб.
Февраль – 400 руб.
Март – 300 руб.
Апрель – 300 руб.
	2500 рублей
	групповая
	7 месяцев

( 25 часов)

	Подготовка к школе (штриховка)
	100 рублей
	Октябрь – 400 руб.

Ноябрь – 400 руб.

Декабрь – 400 руб.
Январь – 300 руб.
Февраль – 400 руб.
Март – 300 руб.
Апрель – 300 руб.
	2500 рублей
	групповая
	7 месяцев

( 25 часов)

	Подготовка к школе (знакомимся с окружающим миром)
	100 рублей
	Октябрь – 400 руб.

Ноябрь – 400 руб.

Декабрь – 400 руб.
Январь – 300 руб.
Февраль – 400 руб.
Март – 300 руб.
Апрель – 300 руб.
	2500 рублей
	групповая
	7 месяцев

( 25 часов)

	Подготовка к школе (обучение грамоте, изучаем математику, штриховка, знакомимся с окружающим миром)
	100 рублей
	Октябрь – 1600 руб.

Ноябрь – 1600 руб.

Декабрь – 1600 руб.
Январь – 1200 руб.
Февраль – 1600 руб.
Март – 1200 руб.
Апрель – 1200 руб.
	10 000 рублей
	групповая
	7 месяцев

( 25 часов)

	 Коррекционная и консультативная помощь психолога
	250 рублей

	Индивидуальное занятие

	 Коррекционная и консультативная помощь логопеда
	250 рублей

	Индивидуальное занятие

10. Подписи сторон
	Исполнитель:

	Заказчик:
	Обучающийся

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Школа № 9 ГО г.Уфа Республики Башкортостан.
Место нахождения
450092, Республика Башкортостан город Уфа, Кировский район,

ул. Мубарякова ,14

 ( место нахождение)

Контакты

E-mail: 9shoola@list.ru

Тел.: 8 (347) 255-44-57
Банковские реквизиты
 ИНН 0274068843

 КПП 027401001
Л/с 20304073030

Отделение НБ Республика Башкортостан Банка России//УФК по Республике Башкортостан г. Уфа

Кор/счет 40102810045370000067
БИК  018073401

ОКТМО 80701000

р/сч 03234643807010000100
КБК \3000000004\775\0000\131   дополнительные платные услуги
  Директор МБОУ Школа № 9

___________________/А.З. Мулюков_/

Мп

	______________________________________

                  (Ф.И.О. при наличии)
______________________________________
(дата рождения)

____________________________________

(адрес места жительства)

паспорт: серия______№__________________
выдан_________________________________
______________________________________
_____________________________________
(Телефон)
_____________________________________

(подпись)

	________________________________

________________________________

                   (Ф.И.О. при наличии)
________________________________

( дата рождения)

________________________________

(адрес места жительства)

________________________________(телефон  при наличии)